
 1

APSTIPRINU: 
 
 

Arnis Cimdars 
Centrālās vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētājs 
2007. gada 30. jūnijā 

 
Centrālās vēlēšanu komisijas 

2006. gada publiskais pārskats 
 

Saturs 
 
1. Pamatinformācija: 

1.1. iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads; 
1.2. politikas jomas un darbības virzieni, par kuriem iestāde atbildīga; 
1.3. vēlēšanu komisijas. 

 
2. Iestādes darbības rezultāti: 

2.1. pārskata gada galvenās prioritātes un informācija par to īstenošanu; 
2.2. budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvo rādītāju izpildes analīze 

un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu 
programmu un apakšprogrammu rezultatīvajiem rādītājiem. 

 
3. Budžeta informācija: 
 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums. 
 
4. Personāls. 
 
5. Komunikācija ar sabiedrību: 
 5.1. pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai; 
 5.2. pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts 

iestādes darba kvalitāti un to rezultāti. 
 
6. Plāni nākamajam gadam: 
 6.1. nākamā gada prioritātes; 
 6.2. starptautiskie projekti. 
 



 2

1.PAMATINFORMĀCIJA 
 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads 
Centrālā vēlēšanu komisija ir vēlēta un neatkarīga valsts institūcija, kuras 

pienākumos ietilpst Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, tautas 
nobalsošanu, likumu ierosināšanu un pašvaldību vēlēšanu sagatavošana un vadīšana.  

Centrālās vēlēšanu komisijas darbību regulē likums “Par Centrālo vēlēšanu 
komisiju”, kā arī Saeimas vēlēšanu likums, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums, 
Pilsētas domes, novada domes un pagasta padomes vēlēšanu likums, likums “Par 
tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” un likums “Par pilsētu, rajonu, novadu un 
pagastu vēlēšanu komisijām un vēlēšanu iecirkņu komisijām”.  

Pirmā Centrālā vēlēšanu komisija pēc Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas 
tika izveidota 1992.gada 8.decembrī.  

Par Centrālās vēlēšanu komisijas dibināšanas dienu var uzskatīt arī 1922. gada 
20. jūliju, kad par Centrālās vēlēšanu komisijas izveidošanu 1. Saeimas vēlēšanu 
vadīšanai un sarīkošanai “Valdības Vēstnesī” paziņoja tā laika parlaments - 
Satversmes Sapulce. 

 
1.2. Politikas jomas un darbības virzieni, par kuriem iestāde atbildīga 

Nozīmīgākie Centrālās vēlēšanu komisijas pienākumi ir: 
o nodrošināt Saeimas vēlēšanu likuma, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma, 

Pilsētas domes, novada domes un pagasta padomes vēlēšanu likuma un likuma 
"Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu" vienveidīgu un pareizu 
piemērošanu un kontrolēt šo likumu precīzu izpildi; 

o informēt un izglītot vēlētājus un Latvijas iedzīvotājus par vēlēšanu, tautas 
nobalsošanu un likumu ierosināšanu kārtību un norisi;  

o pieņemt lēmumus, izdot rīkojumus un izstrādāt instrukcijas vēlēšanu, tautas 
nobalsošanu un likumu ierosināšanu sagatavošanai un norisei;  

o noteikt valsts piešķirto naudas līdzekļu sadalījumu vietējām vēlēšanu 
komisijām; 

o koordinēt un vadīt vietējo vēlēšanu komisiju darbu; 
o veikt vietējo vēlēšanu komisiju locekļu apmācību; 
o izstrādāt priekšlikumus vēlēšanu, tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu 

normatīvo aktu pilnveidošanai; 
o apkopot vēlēšanu un tautas nobalsošanas rezultātus un publicēt tos atsevišķā 

izdevumā; 
o izskatīt saņemtās sūdzības par vēlēšanu, tautas nobalsošanu, likuma 

ierosināšanu sagatavošanu un norisi; 
o izskatīt un atcelt citu vēlēšanu komisiju nelikumīgos lēmumus. 

 
1.3. Centrālās vēlēšanu komisijas pienākums ir gādāt par visu vēlēšanu komisiju 
izveidošanu. 

Latvijā ir 553 vietējās vēlēšanu komisijas – sava katram rajonam, pilsētai, 
novadam un pagastam, no tām 26 ir rajonu vēlēšanu komisijas, 60 - pilsētu vēlēšanu 
komisijas, 35 - novadu vēlēšanu komisijas un 432 - pagastu vēlēšanu komisijas.  

Rajonu, pilsētu, novadu un pagastu vēlēšanu komisijas ir vēlētas un 
patstāvīgas pašvaldību institūcijas, ko reizi četros gados pēc pašvaldību vēlēšanām 
ievēlē attiecīgā rajona padome, pilsētas dome, novada dome vai pagasta padome.  

Katrā vēlēšanu komisijā ir 7 līdz 15 vēlēšanu komisijas locekļi, kuri no sava 
vidus ievēlē komisijas priekšsēdētāju un sekretāru.  



 3

Saeimas vēlēšanās, Eiropas Parlamenta vēlēšanās, tautas nobalsošanās un 
likuma ierosināšanās vietējās vēlēšanu komisijas tiek finansētas no valsts budžeta, 
savukārt pašvaldību vēlēšanās tās finansē attiecīgā dome vai padome.  

Rajonu, pilsētu, novadu un pagastu vēlēšanu komisiju izveidošanu un darbību 
regulē likums “Par pilsētu, rajonu, novadu un pagastu vēlēšanu komisijām un 
vēlēšanu iecirkņu komisijām”. Tāpat vēlēšanu komisiju pienākumi noteikti arī 
Saeimas vēlēšanu likumā, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā, Pilsētas domes, 
novada domes un pagasta padomes vēlēšanu likumā, likumā “Par tautas nobalsošanu 
un likumu ierosināšanu” un Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijās. 

 
2. IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

 
2.1. 2006. gada galvenās prioritātes un informācija par to īstenošanu:  

2.1.1. 9. Saeimas vēlēšanu sarīkošana 
 2.1.1.1. Vēlēšanu sagatavošana 

9.Saeimas vēlēšanu sagatavošana sākās jau 2005. gadā pēc pašvaldību 
vēlēšanām, kad Tieslietu ministrijā tika izveidota darba grupa vēlēšanu norisi 
regulējošo tiesības aktu, tai skaitā, Saeimas vēlēšanu likuma, pilnveidošanai. Darba 
grupas darbā piedalījās arī Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji. Darba grupas 
galvenais uzdevums, ņemot vērā 2005.gada pašvaldību vēlēšanu pieredzi, bija 
precizēt kārtību, kādā iespējams apstrīdēt Centrālās vēlēšanu komisijas un vietējo 
vēlēšanu komisiju lēmumus, kas saistīti ar vēlēšanu sagatavošanu un norisi, īpašu 
uzmanību pievēršot vēlēšanu rezultātu apstrīdēšanas kārtībai. 

Saeimas vēlēšanu likuma grozījumu projektā tika iekļauta norma, ka 
pieteikuma iesniegšana tiesā par vēlēšanu rezultātu atcelšanu neaptur attiecīgā 
vēlēšanu komisijas lēmuma darbību, jo saskaņā ar Satversmi jaunievēlētajai Saeimai 
uz pirmo sēdi jāsanāk novembra mēneša pirmajā otrdienā, tātad mēnesi pēc 
vēlēšanām.  

Tiesvedība vairākās 2005.gada pašvaldību vēlēšanu lietās atklāja, ka, iztiesājot 
jautājumus, kas saistīti ar vēlēšanu sarīkošanu vai norisi, nepieciešams noteikt 
mazākus lietas izskatīšanas termiņus, nekā tas paredzēts Administratīvā procesa 
likumā. Lai paātrinātu lēmumu pieņemšanu, Saeimas vēlēšanu likuma grozījumos tika 
iekļauts nosacījums, ka lietas, kuros apstrīdēti Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumi, 
kas attiecas uz kandidātu sarakstu reģistrēšanu vai kandidātu svītrošanu, kā arī 
vēlēšanu rezultātiem, izskatāmi vienas instances tiesā, kuras nolēmumi un citi 
lēmumi, kas pieņemti lietas ietvaros, nav pārsūdzami. Tika precizēts, ka deputātu 
kandidātu sarakstu iesniedzējiem ir tiesības apstrīdēt vēlēšanu iecirkņu balsu 
skaitīšanas protokolus, un šāda prasība triju darba dienu laikā pēc attiecīgā lēmuma 
pieņemšanas, iesniedzama Centrālajai vēlēšanu komisijai.  

Papildus Saeimas vēlēšanu likuma grozījumos tika iekļauts arī nosacījums par 
mandātu pārdali gadījumos, kad noticis krimināli sodāms vēlēšanu tiesību pārkāpums. 
2005.gada oktobrī darba grupas sagatavotie Saeimas vēlēšanu likuma grozījumi tika 
iesniegti izskatīšanai Saeimā.  

Vēlētāju reģistrācijas kārtību Saeimas vēlēšanās bija paredzēts salāgot ar 
vēlētāju reģistrācijas kārtību Eiropas Parlamenta un pašvaldību vēlēšanās, respektīvi,  
būtu izmantojama vienota vēlētāju uzskaites sistēma – vēlētāju reģistrs – un iepriekš 
sastādīti vēlētāju saraksti. Tomēr parlaments izvēlējās saglabāt iepriekšējo vēlētāju 
reģistrācijas kārtību, kad vēlētāji reģistrējami tikai vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirknī un 
vēlētāju pasē izdarāma atzīme par dalību vēlēšanās.  



 4

Viens no parlamenta atbalstītajiem Centrālās vēlēšanu komisijas 
priekšlikumiem paredzēja pagarināt laiku, kurā vēlētāji ārvalstīs var pieteikties 
balsošanai pa pastu. Saskaņā ar šo grozījumu vēlētāji ārvalstīs balsošanai pa pastu 
Saeimas vēlēšanās varēja pieteikties no pieciem mēnešiem līdz trim nedēļām pirms 
vēlēšanu dienas. Parlaments atbalstīja arī Centrālās vēlēšanu komisijas ierosinājumu 
noteikt, ka vēlēšanu dienā darba devēja pienākums ir atbrīvot darbinieku no darba 
pienākumu veikšanas uz laiku, kas nepieciešams balsošanai. 

Saeima atbalstīja Iekšlietu ministrijas ierosinājumu atteikties no Valsts 
policijas un Zemessardzes klātbūtnes vēlēšanu iecirkņos vēlēšanu dienā, kā arī no 
Valsts policijas un Zemessardzes obligātas līdzdalības vēlēšanu materiālu apsargāšanā 
vēlēšanu naktī. Centrālā vēlēšanu komisija ierosināja, ka šajā gadījumā vēlēšanu 
materiāli vēlēšanu naktī atstājami divu vēlēšanu iecirkņa komisijas norīkotu personu 
uzraudzībā. 

Citi grozījumi Saeimas vēlēšanu likumā pirms 9.Saeimas vēlēšanām bija 
saistīti ar deputātu kandidātu sarakstu iesniegšanas kārtību. Tie paredzēja, ka sarakstā 
pieteikto kandidātu skaits turpmāk drīkst par trim kandidātiem pārsniegt vēlēšanu 
apgabalā ievēlējamo deputātu skaitu. Tika noteikts, ka par kandidātiem nevar pieteikt 
un parlamentā ievēlēt personas, kuras ir sodītas ar aizliegumu kandidēt Saeimas, 
Eiropas Parlamenta, pilsētas domes, novada domes un pagasta padomes vēlēšanās. 
Saeimas vēlēšanu likums tika papildināts arī ar nosacījumu, kas attiecās uz Eiropas 
Parlamenta deputātiem. Šis grozījums paredzēja, ja Saeimas vēlēšanās par deputātu 
kandidātu tiek pieteikts Eiropas Parlamenta deputāts, viņam mēneša laikā pēc 
kandidātu saraksta reģistrēšanas jāatstāj Eiropas Parlamenta deputāta amats un 
jāiesniedz šo faktu apliecinoši dokumenti Centrālajai vēlēšanu komisijai. Pretējā 
gadījumā kandidāts no kandidātu saraksta jāsvītro.   

Parlaments arī vienojās palielināt vēlēšanu iecirkņa darba laiku par trīs 
stundām, salīdzinot ar iepriekšējām Saeimas vēlēšanām, un noteica, ka uz vēlēšanu 
aploksnēm turpmāk norādāms attiecīgo Saeimas vēlēšanu nosaukums. Grozījumus 
Saeimas vēlēšanu likumā galīgajā lasījumā parlaments pieņēma 2006.gada 9.martā. 

Gatavojoties 9.Saeimas vēlēšanām, Centrālā vēlēšanu komisija izstrādāja 
darba plānu vēlēšanu sagatavošanai, izsludināja un īstenoja valsts iepirkumus 
vēlēšanu aplokšņu, vēlēšanu zīmju un citu nepieciešamo iespieddarbu sagatavošanai. 
Centrālā vēlēšanu komisija arī izstrādāja un apstiprināja 9.Saeimas vēlēšanu 
sarīkošanai nepieciešamās instrukcijas. 

Pēc Ārlietu ministrijas priekšlikuma Centrālā vēlēšanu komisija 9.Saeimas 
vēlēšanām izveidoja 53 vēlēšanu iecirkņus 33 ārvalstīs - ASV, Argentīnā, Austrālijā, 
Austrijā, Baltkrievijā, Beļģijā, Brazīlijā, Čehijā, Dānijā, Francijā, Grieķijā, Igaunijā, 
Itālijā, Īrijā, Izraēlā, Japānā, Kanādā, Krievijā, Ķīnā, Lielbritānijā, Lietuvā, 
Nīderlandē, Norvēģijā, Polijā, Portugālē, Somijā, Spānijā, Šveicē, Turcijā, Ukrainā, 
Vācijā, Venecuēlā un Zviedrijā. No 2006.gada 6.maija līdz 15.septembrim 38 
vēlēšanu iecirkņos ārvalstīs vēlētāji varēja pieteikties balsošanai pa pastu. Šo iespēju 
izmantoja neliels skaits vēlētāju – pavisam tika saņemti 557 vēlētāju pieteikumi. 
 

2.1.1.2. Deputātu kandidātu saraksti 
2006.gada 13.jūnijā Centrālā vēlēšanu komisija proporcionāli vēlētāju skaitam 

vēlēšanu apgabalos četrus mēnešus pirms vēlēšanu dienas noteica katrā vēlēšanu 
apgabalā ievēlējamo deputātu skaitu. Saskaņā ar šo Centrālās vēlēšanu komisijas 
lēmumu 9.Saeimā no Rīgas vēlēšanu apgabala bija jāievēl 29 deputāti, no Vidzemes 
vēlēšanu apgabala - 26 deputāti, no Latgales vēlēšanu apgabala - 16 deputāti, no 
Zemgales vēlēšanu apgabala - 15 deputāti, bet no Kurzemes vēlēšanu apgabala – 14 



 5

deputāti. Salīdzinot ar 8.Saeimas vēlēšanām, bija mainījies ievēlamo deputātu skaits 
Rīgas un Latgales vēlēšanu apgabalos. Vēlētāju skaita izmaiņu dēļ 9.Saeimas 
vēlēšanās Rīgas vēlēšanu apgabalā bija jāievēl par vienu deputātu vairāk, bet Latgales 
vēlēšanu apgabalā par vienu deputātu mazāk nekā 8.Saeimas vēlēšanās. 

Deputātu kandidātu sarakstus 9.Saeimas vēlēšanām Centrālajā vēlēšanu 
komisijā varēja iesniegt likumā noteiktā kārtībā reģistrētas partijas un partiju 
apvienības. Deputātu kandidātu sarakstus Centrālā vēlēšanu komisija pieņēma no 
2006.gada 19.jūlija līdz 8.augustam. Pavisam 9.Saeimas vēlēšanām tika reģistrēti 19 
partiju un partiju apvienību deputātu kandidātu saraksti un 1024 deputātu kandidāti. 
Divus deputātu kandidātus Centrālā vēlēšanu komisija no kandidātu sarakstiem 
izsvītroja. Vienā gadījumā par deputātu kandidātu bija pieteikta persona, kas jaunāka 
par 21 gadu. Otrā gadījumā deputātu kandidāts bija iekļauts divos atšķirīgu 
nosaukumu kandidātu sarakstos, lai gan Saeimas vēlēšanu likums paredz, ka vienu un 
to pašu kandidātu var pieteikt tikai viena nosaukuma kandidātu sarakstā, pretējā 
gadījumā viņa kandidatūra svītrojama visos sarakstos. 

No 9.Saeimas vēlēšanām reģistrētajiem deputātu kandidātiem 73,7 procenti 
deputātu kandidātu bija vīrieši, bet 26,3 procenti - sievietes. Lielākajai daļai jeb 81,8 
procentiem deputātu kandidātu bija augstākā izglītība, 18,1 procents deputātu 
kandidātu bija ar vidējo izglītību, bet pamata izglītība bija tikai vienam no 1024 
deputātu kandidātiem. 9.Saeimas vēlēšanu deputātu kandidātu vidējais vecums bija 
47,3 gadi. Jaunākajam deputātu kandidātam vēlēšanu dienā bija 21 gads, bet 
vecākajam deputātu kandidātam – 82 gadi. Lielākās daļas jeb 42,9 procentu deputātu 
kandidātu dzīvesvieta bija Rīga. 74,5 procenti deputātu kandidātu ziņās par sevi 
norādīja, ka pēc tautības ir latvieši. Otra izplatītākā deputātu kandidātu tautība bija 
krievi – 11,5 procenti. Tajā pašā laikā deputātu kandidātu vidū bija arī armēņi, ebreji, 
poļi, ukraiņi, vācieši, kā arī pa vienam baltkrievu, burjatu, čigānu, igauņu, karēļu, 
lietuviešu un lībiešu tautības pārstāvim. Savukārt 10,4 procenti deputātu kandidātu 
bija izvēlējušies tautību nenorādīt. Papildus Latvijas pilsonībai ārvalstu pilsonība vai 
pavalstniecība bija sešiem deputātu kandidātiem. Savukārt 90 jeb 8,8 procenti no 
visiem deputātu kandidātiem Saeimas vēlēšanās kandidēja atkārtoti un bija iekļauti arī 
8.Saeimas vēlēšanu deputātu kandidātu sarakstos. 
 

2.1.1.3. Vēlēšanu norise un rezultāti 
9. Saeimas vēlēšanas notika 2006. gada 7. oktobrī. Saskaņā ar Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra ziņām balsstiesības 9. Saeimas 
vēlēšanās bija 1 490 636 Latvijas pilsoņiem, no kuriem 1 456 763 vēlētāji bija 
reģistrēti Latvijā, bet 33 873 vēlētāji – ārvalstīs. 

9.Saeimas vēlēšanās piedalījās 908 979 jeb 60,98 procenti balsstiesīgo pilsoņu. 
Vēlētāju līdzdalība Latvijas teritorijā bija 61,88 procenti, bet ārvalstīs 22,38 procenti. 

9.Saeimas vēlēšanām bija reģistrēti 19 partiju un partiju apvienību deputātu 
kandidātu saraksti, vēlēšanās kandidēja 1024 deputātu kandidāti. 

Vēlēšanu sarīkošanā bija iesaistītas arī 26 rajonu un 7 republikas pilsētu 
vēlēšanu komisijas, 53 pilsētu, 433 pagastu, 34 novadu vēlēšanu komisijas. 9. 
Saeimas vēlēšanām tika izveidoti 1006 vēlēšanu iecirkņi, no kuriem 953 atradās 
Latvijas teritorijā, bet 53 vēlēšanu iecirkņi tika izveidoti ārvalstīs. 
 Tiesības piedalīties 9.Saeimas vēlēšanās ir visiem balsstiesīgajiem Latvijas 
pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā sasnieguši 18 gadu vecumu. 9.Saeimas vēlēšanas bija 
pirmās parlamenta vēlēšanas, kurās piedalīties drīkstēja arī aizdomās turētās, 
apsūdzētās un tiesājamās personas, pret kurām kā drošības līdzeklis bija piemērots 



 6

apcietinājums. Vēlēšanu likumos iekļauto aizliegumu šīm personām piedalīties 
vēlēšanās Satversmes tiesa atcēla 2003. gadā. 

9.Saeimas vēlēšanām Centrālā vēlēšanu komisija reģistrēja 109 starptautiskos 
novērotājus no 11 valstīm. Starptautisko novērotāju vidū bija arī pārstāvji no EDSO 
Demokrātisko institūciju un cilvēktiesību biroja nepilna apjoma vēlēšanu novērošanas 
misijas un EDSO Parlamentārās Asamblejas īslaicīgās nepilna apjoma vēlēšanu 
novērošanas misijas. Tiesības novērot vēlēšanu norisi un balsu skaitīšanu vēlēšanu 
iecirkņos bija arī 9.Saeimas vēlēšanām reģistrēto partiju un partiju apvienību 
pilnvarotajiem novērotājiem. 

Saeimas vēlēšanās vēlētājiem bija iespēja balsot jebkurā no 1006 Latvijā vai 
ārvalstīs izveidotajiem vēlēšanu iecirkņiem. Lai nodrošinātu principu „viens vēlētājs – 
viena balss” vēlētāja pasē tika izdarīta atzīme par dalību vēlēšanās. Tādējādi obligāts 
balsošanas dokuments bija Latvijas pilsoņa pase.  

Vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirkņi bija atvērti no pulksten 7 rītā līdz 10 vakarā 
pēc vietējā laika. Papildus atsevišķām vēlētāju grupām bija iespēja lūgt organizēt 
balsošanu savā atrašanās vietā. Šo iespēju varēja izmantot vēlētāji Latvijā, kuri 
veselības stāvokļa dēļ nevarēja ierasties vēlēšanu iecirknī, šo vēlētāju kopēji, kā arī 
aizdomās turētās, apsūdzētās un tiesājamās personas, pret kurām kā drošības līdzeklis 
bija piemērots apcietinājums. Pieteikumus balsošanas organizēšanai vēlētāju atrašanās 
vietā vēlēšanu iecirkņu komisijas pieņēma sākot no desmitās dienas pirms vēlēšanu 
dienas. Savukārt vēlētāji ārvalstīs varēja izmantot iespēju pieteikties balsošanai pa 
pastu. 

9. Saeimas vēlēšanās piedalījās 908 979 jeb 60,98 procenti balsstiesīgo 
pilsoņu. Vēlētāju līdzdalība Latvijā bija 61,88 procenti, bet ārvalstīs - 22,38 procenti. 
Iespēju nobalsot savā atrašanās vietā izmantoja 27 383 jeb 1,9 procenti vēlētāju. 
Aplūkojot vēlētāju līdzdalības rādītājus vēlēšanu dienā, jāsecina, ka vislielākā vēlētāju 
aktivitāte bija no pulksten 8 līdz 12, kad nobalsoja vidēji 22 procenti vēlētāju. 
Savukārt vēlētāju aktivitāte samazinājās dienas otrajā pusē, kad no pulksten 12 līdz 16 
nobalsoja 20 procenti vēlētāju, no pulksten 16 līdz 20 – 14 procenti vēlētāju, bet no 
pulksten 20 līdz 22 – 3 procenti vēlētāju. 

Kopumā vēlētāju līdzdalība 9.Saeimas vēlēšanās bija zemākā kopš Latvijas 
neatkarības atjaunošanas. 5.Saeimas vēlēšanās Latvijā piedalījās 89,9 procenti 
vēlētāju, 6. un 7.Saeimas vēlēšanās – 71,9 procenti vēlētāju, bet 8.Saeimas vēlēšanās 
– 71,36 procenti vēlētāju. Tajā pašā laikā 9.Saeimas vēlēšanas atklāj, ka vēlētāju 
līdzdalības kritumam Latvijā  ir citi cēloņi, nevis vēlētāju reģistrācijas kārtība. Latvijā 
vēlētāju līdzdalība ir samazinājusies gan 9.Saeimas vēlēšanās, kurās netika lietots 
vēlētāju reģistrs, gan 2005.gada pilsētas domes, novada domes un pagasta padomes 
vēlēšanās, kurās tika izmantoti iepriekš sastādīti vēlētāju saraksti. 

9.Saeimas vēlēšanās nodotās balsis vēlēšanu iecirkņu komisijas uzsāka skaitīt 
vēlēšanu dienas vakarā, uzreiz pēc vēlēšanu iecirkņu slēgšanas. Nosakot galīgos 
9.Saeimas vēlēšanu rezultātus, Centrālā vēlēšanu komisija pārbaudīja un apkopoja  
visu 1006 vēlēšanu iecirkņu balsu skaitīšanas protokolos iekļautās ziņas. Saskaņā ar 
šīm ziņām 9.Saeimas vēlēšanās bija nodotas 907 460 derīgas vēlēšanu aploksnes un 
901 665 derīgas vēlēšanu zīmes. Līdz ar to, lai pārvarētu iekļūšanai Saeimā 
nepieciešamo 5 procentu barjeru no nodoto balsu kopskaita, katram viena nosaukuma 
deputātu kandidātu sarakstam visos vēlēšanu apgabalos kopā bija jāsaņem ne mazāk 
kā 45 373 vēlētāju balsis. (Saskaņā ar Saeimas vēlēšanu likumu par nodoto balsu 
kopskaitu uzskatāms derīgo vēlēšanu aplokšņu kopskaits.)  No visiem vēlēšanām 
reģistrētajiem deputātu kandidātu sarakstiem 5 procentus no nodoto balsu kopskaita 



 7

saņēma septiņu partiju un partiju apvienību kandidātu saraksti. To iegūtais balsu 
skaits un deputātu vietu skaits 9.Saeimā bija sekojošs: 

 
 Iegūto 

balsu skaits
Procenti Vietas 

Tautas partija 177 481 19,56 23 
Zaļo un Zemnieku savienība 151 595 16,71 18 
Jaunais laiks 148 602 16,38 18 
„Saskaņas Centrs” 130 887 14,42 17 
Latvijas Pirmās partijas un partijas 
„Latvijas Ceļš” vēlēšanu apvienība 

77 869 8,58 10 

Apvienība „Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK 62 989 6,94 8 
Politisko organizāciju apvienība „Par 
cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” 

54 684 6,03 6 

 
Galīgos 9.Saeimas vēlēšanu rezultātus Centrālā vēlēšanu komisija apstiprināja 

šā gada 25.oktobrī, ar lēmumu nr.53 nosakot 9.Saeimā ievēlētos deputātus.  
Četru 9. Saeimā neiekļuvušo partiju deputātu kandidātu sarakstu iesniedzēji 

minēto lēmumu pārsūdzēja tiesā, prasību pamatojot ar to, ka 9.Saeimas vēlēšanas nav 
bijušas demokrātiskas saistībā ar trešo pušu – vairāku nevalstisko organizāciju – 
reklāmām, kurās tika pausts atbalsts dažām vēlēšanās uzvaru guvušajām partijām un 
partiju apvienībām. Izvērtējot lietas apstākļus, Augstākās tiesas Senāts prasību atcelt 
9.Saeimas vēlēšanu rezultātus noraidīja. Tomēr vienlaikus tiesa pieņēma arī Ministru 
kabinetam adresētu blakuslēmumu, ar kuru Latvijā uzdots izveidot skaidru un 
nepārprotamu priekšvēlēšanu kampaņas kontroles mehānismu, lai nodrošinātu 
Satversmē noteikto principu ievērošanu.  

 
2.1.2. Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu vēlēšanu organizatoru 

asociācijas konferences organizēšana 
No 2006. gada 31. augusta līdz 2. septembrim Latvijā, Jūrmalā notika 

Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu vēlēšanu organizatoru asociācijas Ģenerālās 
Asamblejas sēde un 15 gadu jubilejas konference. Konferences galvenā tēma bija 
tautas nobalsošanas tehniskie un tiesiskie aspekti, taču vienlaikus  konferencē tika 
pārrunāti arī e - vēlēšanu jautājumi un konferences ietvaros bija aplūkojama vēlēšanu 
tehnoloģiju izstāde.  

Konferencē piedalījās vairāk nekā 170 viesu no 33 Eiropas un pasaules 
valstīm, kā arī vairākām starptautiskām organizācijām - Eiropas Drošības un 
sadarbības organizācijas, Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas, Eiropas 
Padomes Venēcijas komisijas, Starptautiskā vēlēšanu sistēmu fonda un citām. Ar 
apsveikumu uzrunu konferences atklāšanā uzstājās Latvijas Valsts prezidente Vaira 
Vīķe - Freiberga. Vairākas konferences darba sesijas vadīja Latvijas Centrālās 
vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs un asociācijas prezidents Arnis Cimdars.  

Savukārt asociācijas Ģenerālās Asamblejas sēde bija nozīmīga ar to, ka tajā 
tika pieņemts vēsturisks lēmums par asociācijas paplašināšanu, pārveidojot to par 
Eiropas valstu vēlēšanu administratoru asociāciju. 

Abu pasākumu rīkošana Latvijā notika ciešā sadarbībā ar Centrāleiropas un 
Austrumeiropas valstu vēlēšanu organizatoru asociācijas sekretariātu Ungārijā. 
Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas pienākumos ietilpa nodrošināt telpas pasākuma 
norisei, risināt visus ar dalībvalstu delegāciju un viesu uzņemšanu saistītos 



 8

jautājumus, plānot un organizēt kultūras programmu konferences dalībniekiem, 
koordinēt jautājumus, kas saistīti ar pasākumu tehnisko nodrošinājumu.  

 
2.2. Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvo rādītāju izpildes 
analīze un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu 
programmu un apakšprogrammu rezultatīvajiem rādītājiem 

 

Rezultatīvo rādītāju nosaukums 
 

Pārskata 
perioda plāns 

Faktiski 
pārskata 
periodā 

Budžeta programma 01 „Vispārējā vadība”   
Iestāžu skaits 1 1
Štata vienību skaits 18 19
 
Budžeta programma 02  
„Saeimas vēlēšanas” 
Izstrādātas instrukcijas 5 6
Likumi un instrukcijas (iespiesto eksemplāru 
skaits) 10000 8000

Nepieciešamās dokumentācijas veidlapu izstrāde 
(nosaukumu skaits) 16 16

Nepieciešamās dokumentācijas veidlapu 
izgatavošana (eksemplāru skaits) 50000 81000

Vēlēšanu zīmju izgatavošana (skaits) 35000000 31065000
Vēlēšanu aplokšņu iegāde 1500000 1650000
Vēlēšanu komisiju locekļiem organizēto semināru 
skaits 56 54

Vēlēšanām nepieciešamo datorprogrammu izstrāde 2 2
Vēlēšanu rezultātu apkopojuma sagatavošana 1 1
Informatīva reklāmas kampaņa 1 1
Vēlētāju informācijas centra izveide 1 1
Interesentiem sniegtā informācija 50000 7912

 
3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

 
Centrālās vēlēšanu komisijas finansējums funkciju īstenošanai tiek veidots no 

valsts pamatbudžeta līdzekļiem. 2006. gadā Centrālā vēlēšanu komisija realizēja 
budžeta programmas „Vispārējā vadība” un „Saeimas vēlēšanas”.  

2006. gada 9. martā pieņemtā likuma „Grozījumi Saeimas vēlēšanu likumā” 
prasību nodrošināšanai papildus 2006. gada budžetā piešķirtajiem līdzekļiem 
Centrālajai vēlēšanu komisijai tika piešķirti 65 148 Ls no Finanšu ministrijas 
pamatbudžeta apakšprogrammas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. No šiem 
līdzekļiem tika izlietoti 49 162 Ls, bet 15 986 Ls tika pārskaitīti atpakaļ Finanšu 
ministrijai.  

Saskaņā ar „Publisko iepirkumu likumu” Centrālās vēlēšanu komisijas 
veiktajiem darījumiem 2006. gadā tika organizēti valsts pasūtījumi, tajā skaitā, divas 
cenu aptaujas procedūras un seši atklāti konkursi, un kopumā noslēgti 38 sadarbības 
līgumi. 



 9

 
Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2006. gadā (latos) 

 
Nr. 
p.k. 

Finanšu līdzekļi 2005. gadā 
(faktiskā 
izpilde)* 

Apstiprināts 
likumā 

2006. gadā 

Faktiskā 
izpilde 
2006. 
gadā* 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

410 981 1 903 203 1 903 203

 t.sk. dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

410 981 1 903 203 1 903 203

   
2.  Izdevumi (kopā) 403 224 1 903 203  1 873 538
2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 376 247 1 899 203 1 869 539
2.1.1. Subsīdijas un dotācijas, t.sk. 

iemaksas starptautiskajās 
organizācijās 

773 774 773

2.1.2. Pārējie uzturēšanas izdevumi 375 474 1 898 429 1 868 766
2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
26977 4000 3999

* - noteikts saskaņā ar naudas plūsmas principu 
 

4. PERSONĀLS 
 

Centrālās vēlēšanu komisijas sastāvā ir deviņi locekļi, no kuriem 
priekšsēdētāju un septiņus locekļus ievēlē Saeima, bet vienu locekli no tiesnešu vidus- 
Augstākā tiesa savā plēnumā. Centrālās vēlēšanu komisijas pilnvaru termiņš ir četri 
gadi, un kārtējām Centrālās vēlēšanu komisijas vēlēšanām jānotiek ne vēlāk kā sešu 
mēnešu laikā pēc jaunās Saeimas sanākšanas.  
 Pirmajā sēdē Centrālā vēlēšanu komisija no sava vidus ievēlē priekšsēdētāja 
vietnieku un sekretāru. Priekšsēdētājs, vietnieks un sekretārs Centrālajā vēlēšanu 
komisijā strādā pastāvīgi. Pārējie komisijas locekļi savu pienākumu pildīšanas laikā 
tiek atbrīvoti no tiešajiem pienākumiem savā darba vietā.  

 
Centrālajās vēlēšanu komisijas darbību 2006. gadā nodrošināja 12 pastāvīgi 

strādājoši darbinieki: 
 

Amata vietu 
skaits 

Amata nosaukums 

1 finanšu nodaļas vadītājs 
1 informācijas nodaļas vadītājs 
1 vecākais grāmatvedis - ekonomists 
1 lietvedības nodaļas vadītājs 
1 juriskonsults 
1 vecākais speciālists sadarbībai ar 

ārvalstu vēlēšanu institūcijām 
1 vecākā lietvede 
1 saimniecības daļas vadītājs - 

autovadītājs 



 10

3 informācijas tehnoloģiju speciālists 
1 apkopējs 

 
Centrālās vēlēšanu komisijas organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 

vēlēšanu sarīkošanā nodrošināja CVK sekretariāts, kura sastāvā ietilpa 25 
līgumdarbinieki. Saeimas vēlēšanu sarīkošanu ārvalstīs nodrošināja 2 līgumdarbinieki 
(Ārlietu ministrijas, diplomātisko un konsulāro iestāžu darbinieki, u.c.) 

 
 

1

10

1

9

1

7

1

5

2

2
1 1

2

3
3

4

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Darbinieku nostrādāto gadu skaits 
Centrālajā vēlēšanu komisijā

Darbinieku skaits 1 1 1 1 2 1 2 3

Nostrādāto gadu skaits 10 9 7 5 2 1 3 4

1 2 3 4 5 6 7 8

 
 
 
 



 11

Darbinieku izglītība

Augstākā 
75%

Vidējā
25%

 
 
 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 
5.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 
 Viens no nozīmīgākajiem Centrālās vēlēšanu komisijas pienākumiem, kas 
noteikts likuma „Par Centrālo vēlēšanu komisiju” 6.pantā, ir sabiedrības informēšana 
par vēlēšanu, tautas nobalsošanas un likumu ierosināšanas kārtību. 2006. gadā 
pamatpienākums šajā jomā bija sabiedrības informēšana par  9. Saeimas vēlēšanu 
kārtību. 

2006.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļa sagatavoja un 
plašsaziņas līdzekļiem izsūtīja 78 preses relīzes jeb ziņas par nozīmīgākajiem 
Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumiem, Saeimas vēlēšanu likuma nosacījumiem, 
aktualitātēm Saeimas vēlēšanu sagatavošanā, Saeimas vēlēšanu rezultātiem un citiem 
notikumiem, kas saistīti ar Centrālās vēlēšanu komisijas darbību.  

2006.gadā plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem bija iespēja sekot līdzi Saeimas 
vēlēšanu sagatavošanas gaitai, piedaloties Centrālās vēlēšanu komisijas sēdēs, preses 
konferencēs un preses brīfingos. 2006.gadā notika piecas preses konferences un divi 
preses brīfingi. 9.Saeimas vēlēšanu laikā darbojās arī Centrālās vēlēšanu komisijas 
preses centrs, kurā bija akreditēti vairāki desmiti ārvalstu žurnālisti. 
 Centrālās vēlēšanu komisijas un plašsaziņas līdzekļu sadarbības rezultātā 
Latvijas nacionālajos un reģionālajos preses izdevumos publicēti vairāk nekā tūkstotis 
rakstu par Centrālās vēlēšanu komisijas darbu. Papildus Centrālā vēlēšanu komisija 
pieminēta arī 460 ziņu aģentūras LETA publikācijās un 230 ziņu aģentūras BNS 
publikācijās. Nozīmīgākā plašsaziņas līdzekļu interese bija saistīta ar 9.Saeimas 
vēlēšanu sagatavošanu un norisi. 

Papildus darbam ar plašsaziņas līdzekļiem Centrālā vēlēšanu komisija 
2006.gadā īstenoja arī virkni citu pasākumu sabiedrības informēšanai un izglītošanai.  

Gatavojoties 9.Saeimas vēlēšanām, 2006.gadā tika pārveidota un ar 
informāciju par Saeimas vēlēšanu kārtību papildināta Centrālās vēlēšanu komisijas 
interneta mājas lapa www.cvk.lv . Tur tika ievietoti gan normatīvie dokumenti – 
likumi, Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas un lēmumi, gan informācija 
vēlētājiem un deputātu kandidātiem. Centrālās vēlēšanas komisijas interneta mājas 
lapā tika publicēti visi 9.Saeimas vēlēšanām reģistrētie deputātu kandidātu saraksti, 



 12

priekšvēlēšanu programmas un ziņas par kandidātiem, kā arī bija pieejams vēlēšanu 
iecirkņu adrešu saraksts. Jau ierasti vēlēšanu dienā Centrālā vēlēšanu komisija 
apkopoja un interneta mājas lapā ievietoja ziņas par vēlētāju līdzdalību, bet vēlēšanu 
naktī - provizoriskos vēlēšanu rezultātus. Centrālās vēlēšanu komisijas interneta mājas 
lapā ir pieejami arī galīgie 9.Saeimas vēlēšanu rezultāti katrā no 1006 Latvijā un 
ārvalstīs izveidotajiem vēlēšanu iecirkņiem. 

Vēlētājiem, kuri uz ārvalstīm izceļoja vēlēšanu laikā, Centrālā vēlēšanu 
komisija sagatavoja īpašu informatīvo materiālu ar ziņām par balsošanas vietām 
ārvalstīs. Ar Valsts robežsardzes atbalstu nedēļu pirms vēlēšanām šī informācija bija 
pieejama izceļotājiem valsts robežas pāreju punktos.  

Priekšvēlēšanu laikā tika īstenoti arī vairāki informatīvie projekti vēlētājiem ar 
īpašām vajadzībām. Tika sagatavots un izdots buklets“9.Saeimas vēlēšanas” vieglajā 
valodā un plakāts „Kā pieteikt balsošanu dzīvesvietā?”. Vājredzīgo vai neredzīgo 
vēlētāju vajadzībām Centrālā vēlēšanu komisija ieskaņoja 9.Saeimas vēlēšanām 
reģistrēto partiju un partiju apvienību deputātu kandidātu sarakstus un priekšvēlēšanu 
programmas. Šī informācija bija pieejama gan Centrālās vēlēšanu komisijas interneta 
mājas lapā, gan ar Latvijas Neredzīgo biedrības atbalstu tika izplatīta biedrības 
teritoriālo organizāciju bibliotēkās. Ar republikas pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju 
atbalstu Centrālā vēlēšanu komisija apzināja un izveidoja to vēlēšanu iecirkņu 
sarakstu, kas pieejami vēlētājiem ar kustību traucējumiem. 

2006.gadā Centrālā vēlēšanu komisija turpināja sadarbību ar animācijas filmu 
studiju “Dauka”. Pirms 9.Saeimas vēlēšanām tika sagatavotas četras animācijas 
īsfilmas televīzijai. Papildus divām īsfilmām par balsošanas kārtību tika izveidota 
īsfilma, kas vēlētājiem atgādināja par balsošanas aizklātuma nozīmi, kā arī īsfilma ar 
aicinājumu piedalīties vēlēšanās. Visi videoklipi no 2006.gada 7.septembra līdz 
7.oktobrim tika pārraidīti Latvijas Televīzijā, Latvijas Neatkarīgajā Televīzijā, TV3 
un TV5. Īpaši jāuzteic Latvijas Televīzijas atbalsts, kas Centrālās vēlēšanu komisijas 
sagatavoto informāciju vēlētājiem pārraidīja bez maksas. 

Vēlētāju informēšanai par 9.Saeimas vēlēšanu kārtību no 2006.gada 
1.septembra līdz 8.oktobrim darbojās arī Centrālās vēlēšanu komisijas informatīvais 
tālrunis, kuru apkalpoja SIA “Lattelekom”. Tālruņa darbības laikā uz to tika saņemti 
8556 zvani. Visbiežāk zvanītāji vēlējās noskaidrot tuvākā vēlēšanu iecirkņa adresi un 
darba laiku, taču vēlētājus interesēja arī vēlēšanām reģistrētie deputātu kandidātu 
saraksti, kā pieteikt balsošanu atrašanās vietā, kā nobalsot, uzturoties ārvalstīs un citi 
jautājumi. 

Lai veicinātu jauniešu līdzdalību vēlēšanās, Centrālā vēlēšanu komisija 
atsaucās Studentu vortāla “Studentnet” aicinājumam un informatīvi atbalstīja vortāla 
rīkoto akciju “Balsojošais students”. Akcija mērķis bija rosināt studentus piedalīties 
vēlēšanās.  

2006.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas sabiedrisko attiecību speciālisti 
palīdzēja nodrošināt 32 apmācību seminārus. Pirms 9.Saeimas vēlēšanām Centrālā 
vēlēšanu komisija rīkoja semināru partiju un partiju apvienību deputātu kandidātu 
sarakstu iesniedzējiem, kura mērķis bija iepazīstināt ar Saeimas vēlēšanu likuma 
prasībām kandidātu saraksta iesniegšanai. 2006.gadā notika arī trīs semināri 
republikas pilsētu un rajonu vēlēšanu komisijām un  28 semināri vēlēšanu iecirkņu 
komisijām Latvijas rajonos, Rīgā un Jūrmalā.   

2006.gadā, gatavojoties 9.Saeimas vēlēšanām Centrālā vēlēšanu komisija 
sagatavoja vairākus plakātus - „Balsošanas kārtība vēlēšanu iecirknī”, „Kā aizpildīt 
vēlēšanu zīmi?”, „Kā pieteikt balsošanu dzīvesvietā?”.  



 13

 2006.gada nogalē Centrālā vēlēšanu komisija sagatavoja un laida klajā 
izdevumu „9.Saeimas vēlēšanas. Vēlēšanu rezultāti”. Izdevums tika papildināts ar 
informāciju kompaktdiska formātā un izplatīts Latvijas bibliotēkām. 
 
5.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai 

Lai noskaidrotu vēlētāju viedokli par dažādiem ar vēlēšanu sarīkošanu un 
norisi saistītiem jautājumiem, Centrālā vēlēšanu komisija sadarbībā ar pētījumu centru 
„SKDS” 2006.gada jūlijā veica Latvijas vēlētāju aptauju „Vēlētāju attieksmju 
pētījums”. Papildus pētījumā tika apzināta arī vēlētāju uzticēšanās Centrālajai 
vēlēšanu komisijai.  
 Aptaujā 40% LR pilsoņu atbildēja, ka “noteikti piedalīsies” Saeimas 
vēlēšanās, bet 35% aptaujāto domāja, ka “vairāk ticams, ka piedalīsies” 9.Saeimas 
vēlēšanās. To, ka nepiedalīsies vēlēšanās, minēja 1/5 respondentu, tajā skaitā 9% 
atzīmēja atbildi “vairāk ticams, ka nepiedalīšos” un 12% - “noteikti nepiedalīšos”.  

Faktiskā vēlētāju līdzdalība 9.Saeimas vēlēšanās bija 60,98%, kas liecina, ka 
daļa vēlētāju, kas aptaujā atzina, ka vēlēšanās plāno piedalīties, realitātē šo nodomu 
neīstenoja un vēlēšanās nepiedalījās. 

Pētījums atklāja arī galvenos iemeslus, kādēļ vēlētāji piedalās vai nepiedalās 
Saeimas vēlēšanās, kā arī citus aktuālus jautājumus. 

Ar pētījuma rezultātiem iespējams iepazīties Centrālās vēlēšanu komisijas 
interneta mājas lapā www.cvk.lv sadaļā „Pētījumi”. 

 
6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 

 
6.1.  2007.gada prioritātes 
 
 6.1.1. Gatavošanās 2009. gada pašvaldību vēlēšanām un Eiropas 
parlamenta vēlēšanām 
 2009.gadā jānotiek kārtējām pilsētas domes, novada domes un pagasta 
padomes vēlēšanām, kā arī kārtējām Eiropas Parlamenta vēlēšanām. Publiskajā telpā 
ir izskanējuši viedokļi par abu vēlēšanu apvienošanu, sarīkojot pašvaldību vēlēšanas 
vienlaikus ar Eiropas Parlamenta vēlēšanām. Lai paspētu sagatavot attiecīgus 
normatīvo aktu grozījumus, šā jautājuma konceptuāla izlemšana nepieciešama jau 
2007.gadā. Centrālās vēlēšanu komisijas prioritāte ir aktualizēt šo jautājumu valdības 
līmenī, piedalīties atbildīgo ministriju rīkotajās darba grupu sēdēs un, konsultējoties ar 
republikas pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju amatpersonām, sagatavot 
priekšlikumus nepieciešamajiem likumu grozījumiem. 
 
 6.1.2. Līdzdalība e-balsošanas koncepcijas izstrādē 2009.gada pašvaldību 
vēlēšanās 
 2006.gada 7.novembra „Deklarācija par Ministru kabineta iecerēto darbību” 
paredz 2009.gada pašvaldību vēlēšanās izveidot un pielietot e-vēlēšanu sistēmu. Lai 
šo mērķi īstenotu, 2007.gadā jāpieņem konceptuāls lēmums par Latvijas situācijai 
piemērotāko e-vēlēšanu sistēmas modeli, jo pasaules praksē  atrodami ļoti dažādi e-
vēlēšanu sistēmas modeļi, piemēram, elektroniska vēlētāju reģistrācija, balsošanas 
mašīnas vēlēšanu iecirkņos, balsošana internetā, balsošana ar mobilā telefona īsziņu 
u.c. Tādējādi viena no Centrālās vēlēšanu komisijas prioritātēm 2007.gadā ir konsultēt 
Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariātu par e-balsošanas 
sistēmas ieviešanas iespējām Latvijā 2009.gada pašvaldību vēlēšanās. 
 



 14

 6.1.3. Centrālās vēlēšanu komisijas IT nodrošinājuma pilnveidošana 
 Centrālās vēlēšanu komisijas IT nodrošinājuma papildināšana nepieciešama, 
lai Centrālā vēlēšanu komisija spētu nodrošināt plānotās e-balsošanas sistēmas 
darbību 2009.gada pašvaldību vēlēšanās. 
 
 6.1.4. Latvijas vēlēšanu administratoru pārstāvniecība Eiropas valstu 
vēlēšanu administratoru asociācijas rīkotajos forumos 
 Kopš 1991.gada Latvijas Centrālā vēlēšanu komisija ir pārstāvēta Eiropas 
valstu vēlēšanu administratoru asociācijā (iepriekš – Austrumeiropas un 
Centrāleiropas valstu vēlēšanu organizatoru asociācija). Kopš 2005.gada šīs 
asociācijas prezidents ir Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Arnis 
Cimdars. 
 
 6.1.5. Dalība vēlēšanu novērošanā un konsultācijas attīstības palīdzības 
valstīm 
 2007.gadā viena no Centrālās vēlēšanu komisijas prioritātēm ir līdzdalība 
vēlēšanu novērošanā valstīs, ar kurām Centrālā vēlēšanu komisija ir noslēgusi 
divpusējās sadarbības līgumus, kā arī tajās attīstības palīdzības valstīs, kurām saistoša 
Latvijas pieredze demokrātiskas vēlēšanu sistēmas attīstībā. 
 
 6.1.6. Dalība Eiropas Komisijas rīkotajās darba grupās par 2009.gada 
Eiropas Parlamenta vēlēšanu sagatavošanu 

 
6.2. Starptautiskie projekti 

1. 2007.gadā plānota Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvju piedalīšanās Eiropas 
Komisijas darba grupā likumdošanas pilnveidošanai, kas reglamentē Eiropas 
Parlamenta vēlēšanu sarīkošanas un norises kārtību - Briselē, Beļģijā. 

2. Februāris – dalība Eiropas Padomes Parlamentārās Asamblejas konferencē 
„Vēlēšanu novērošanas parlamentārā dimensija: vienotu standartu 
pielietošana” Strasbūrā, Francijā. 

3. Marts – Igaunijas parlamenta vēlēšanu novērošana, iepazīšanās ar Igaunijas 
elektroniskās balsošanas sistēmu. 

4. Marts – Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja dalība Eiropas valstu 
vēlēšanu administratoru asociācijas Izpildkomitejas sēdē Vašingtonā, ASV. 

5. Marts – Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvju dalība 4.Pasaules vēlēšanu 
organizatoru konferencē Vašingtonā, ASV. 

6. Jūnijs - Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvju dalība Moldovas pašvaldību 
vēlēšanu novērošanā. 

7. Septembris – Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvju dalība Eiropas valstu 
vēlēšanu administratoru asociācijas Ģenerālās Asamblejas sēdē un ikgadējā 
konferencē „Vēlēšanu procesa dalībnieku profesionālā izglītība” Strasbūrā, 
Francijā. 

8. Septembris – dalība 4.Eiropas vēlēšanu organizatoru konferencē „Pret 
vēlēšanu rezultātu viltošanu – sūdzību un apelācijas procedūras” Strasbūrā, 
Francijā. 

9. Septembris – Ukrainas Parlamenta vēlēšanu novērošana. 


